Considerando as razões expostas no expediente encaminhado pela Secretaria Municipal de Educação, 
as  partes  de  comum  acordo  vêm  PRORROGAR  O  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  dos  serviços  de  natureza 
contínua e com condições vantajosas para a Contratante pelo período de execução de 21 (vinte e um) 
dias  letivos pelo valor total de R$ 361.349,10 (trezentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e 
nove reais e dez centavos), estimativa de execução reajustada conforme calendário escolar para 03 de 
julho à 31 de julho de 2018, ficando PRORROGADA A VIGÊNCIA deste instrumento contratual para até 
o  dia  30  de  agosto  de  2018,  e  somente  durante  o  transcurso  do  Pregão  Presencial  n°  006/2018;

[...]

diante da necessidade de ajuste na extensão das  rotas  já existentes e da criação de novas  linhas de 
transporte  escolar,  as  partes  de  comum  acordo  vêm  acrescer  o  quantitativo  do  objeto  contratual 
conforme planilhas descritas  abaixo no  valor  total mensal  de R$ 90.337,00  (noventa mil  trezentos e 
trinta  e  sete  reais),  correspondente  ao  percentual  aproximado  de  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  do 
valor  citado  acima  deste  instrumento/aditivo  contratual,  correspondendo  ao  VALOR  TOTAL  deste 
termo  aditivo  correspondente  à  21  (vinte  e  um)  dias  letivos  no  importe  de  R$  451.686,10 
(quatrocentos  e  cinquenta  e  um  mil  seiscentos  e  oitenta  e  seis  reais  e  dez  centavos),  com 
fundamento nos Artigos 57, II, e 65, §1°, da Lei n° 8.666. 
 
As demais cláusulas permanecem inalteradas e continuam em vigência. E, por estarem assim justos e 
contratados,  assinam o  presente  contrato  em duas  vias,  todas  de  igual  forma  e  teor,  contratante  e